
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  107Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

1- DUANNA DA CONCEIÇÃO, (SUB JUDICE), Ação Ordinária, processo nº 
0022500-53.2016.8.14.0028
1 – A candidata APTA na habilitação deverá se apresentar, para Incorpo-
ração e Matrícula no dia 15 de setembro de 2023, no Quartel do 4º BPM, 
situado na Rodovia Transamazônica, Km 04, s/n°, bairro: Nova Marabá.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará 

Protocolo: 986783

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial Nº 35.536 de 
12/09/2023, referente à diária da PORTARIA Nº5582/23-DF, que gerou o 
protocolo de publicação: 984832.

Protocolo: 986413

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
RESULTADO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 – CPL PMPA
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
de Credenciamento nº 001/2022 – CPL/PMPA - PAE nº 2022/747880, que 
tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para a prestação 
de serviços de assistência médico-hospitar, ambulatorial, odontológica de 
apoio diagnóstico e terapêutico, aos usuários do FUNSAU e seus depen-
dentes, no âmbito da região metropolitana de Belem e nos municipios do 
Estado do Pará, e considerando o disposto no art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, bem como a PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU.
RESOLVE:
01 -  HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Especial de Creden-
ciamento, designada através da PORTARIA Nº 007/2022-SEC/FUNSAU, de 
20 de junho de 2022, que se manifestou pela possibilidade de deferimento 
do Credenciamento da Empresa NOME: CIB CONSULTORIOS INTEGRADOS 
DE BRAGANÇA LTDA: CIB CONSULTORIOS INTEGRADOS DE BRAGANÇA, 
CNPJ nº 21.279.194/0001-86.
02 - CREDENCIAR a referida pessoa jurídica para prestar serviços de saúde 
aos usuários deste Fundo.
03 -  REMETER este processo ao Setor de Contratos – FUNSAU, a fim de 
que sejam adotadas as medidas administrativas relativas à contratação 
efetiva da empresa credenciada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 14 de setembro de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – 
TEN CEL QOPM RG 27321
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 986357

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 360 DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso da competência que lhe confere os Art. 4°, e Art. 10 da 
Lei n° 5.731 de 15 de dezembro de 1992;          
Considerando o disposto no artigo 98, inciso VIII e 127, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985;
Considerando o falecimento do 3º SGT BM DARILSON PEREIRA DA COSTA, 
MF: 57189388/1, ocorrido no dia 27 de agosto de 2023, conforme cópia 
da Certidão de Óbito n° 066860 01 55 2023 4 00034 254 0023128 24, 
expedida pelo Cartório do 3º Ofício da Comarca de Abaetetuba, em 31 de 
agosto de 2023.
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/998260, resolve:
Art. 1º. Excluir do serviço ativo do CBMPA o 3º SGT BM DARILSON PEREI-
RA DA COSTA, MF:57189388/1, a contar de 27 de agosto de 2023, em 
consequencia de seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 27 de agosto de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 986816

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 74/SF/DF DE 23 DE AGOSTO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM DOUGLAS OLIVEIRA DOS SAN-
TOS ,CPF: 004.943.112-90, MF: 57218251/ 1, no valor de R$ 8.800,00 
(OITO MIL E OITOCENTOS REAIS), para serviço de material de consumo 
que correrá a conta do Estado com a seguinte classificação.   Funcional 
Programática: 06.122.1297.8338 .Elemento de despesa: 339030. Fonte 
do Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data 
da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de 
aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO PORTARIA Nº 75/SF/DF DE 25 DE AGOSTO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao CB BM WELLINGTON EVANGELISTA 
FERREIRA, CPF: 679.389.492-72, MF: 57217773, no valor de R$ 8.000,00 
(OITO MIL REAIS) para material de consumo que correrá a conta do Estado 
com a seguinte classificação. Funcional Programática: 06.122.1297.8338. 
Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 
60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para 
prestação de contas, após o prazo de aplicação. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO PORTARIA Nº 77/SF/DF DE 30 DE AGOSTO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM SGT BM ELIAS SILVA DE CARVA-
LHO, CPF: 743.119.132-49, MF: 57218521, no valor de R$ 8.800,00 (CIN-
CO MIL REAIS) para material de consumo que correrá a conta do estado 
com a seguinte classificação.Funcional Programática: 06.122.1297.8338. 
Elemento de despesa: 339030. Fonte do Recurso: 01500000001. Prazo: 
60 dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para 
prestação de contas, após o prazo de aplicação. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO PORTARIA Nº 78/SF/DF DE 30 DE AGOSTO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao SGT BM MICHAELL RONALD BRITO 
FRANÇA, CPF: 837.894.132-91 , MF: 57173397, no valor de R$ 5.000,00 
(CINCO MIL), sendo R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) para material de con-
sumo e R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS) para serviço de pessoa jurídica 
que correrá a conta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Pro-
gramática: 06.122.1297.8338 .Elemento de despesa: 339030. Fonte do 
Recurso: 01500000001. Prazo: 60 dias para aplicação, a contar da data 
da Ordem Bancária e 15 dias para prestação de contas, após o prazo de 
aplicação. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 986641

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO PORTARIA Nº 433/DIÁRIA/DF DE 20 DE JULHO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM   ANTONIO MARCO CARDOSO DA SIL-
VA,  MF: 5617472 e SD BM  JOSIMAR SOUSA MONTEIRO, MF: 5932354, 
01 (UMA) diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Vigia - PA para Belém - PA, no perí-
odo de 28 de Junho de 2023, a serviço do 17º GBM do CBMPA. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO PORTARIA Nº 436/DIÁRIA/DF DE 20 DE JULHO DE 2023
Conceder  aos  militares:  SGT BM  ODENILSON LISBOA CORREA, 
MF:5610222; SGT BM  ELDER  OLIVEIRA GARCIA, MF:57174004; SGT 
BM NELINHO MONTEIRO DE ARAUJO, MF:57189284, 01 (UMA) diária de 
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 395,64 (TREZEN-
TOS E NOVENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS), para 
seguirem viagem de BELÉM - PA para Peixe - Boi - PA, no período de 06 
de maio de 2023, a serviço do 1º GMAF do CBMPA.Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO PORTARIA Nº 569/DIÁRIA/DF DE 28 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: CB BM THIAGO GLYSTON DA SILVA CRISPIM, MF: 
57218514 E CB BM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA, MF: 57217773, 
20 (VINTE) diárias de alimentação e 19 (DEZENOVE) diárias de pousada 
para cada, perfazendo um valor total de R$ 9.874,80 (NOVE MIL E OITO-
CENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Belém - PA para Barcarena - PA, Tucuruí - PA, Altamira - PA, 
Tailândia - PA, Abaetetuba - PA e Moju - PA, nos dias de 15 de Agosto a 03 
de Setembro de 2023, a serviço do desta corporação. Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 986750


